nu. 6. & illam sequitur Matienço, in rub. titu. I. lib. 5.
 nou. recop. gl. I. num. I 38. vbi refert duas communes
 opiniones, dicens, quod etsi per incestum commis-
 sum cum propria consanguinea, grauius facinus per-
 petretur, quam cum consanguinea vxoris, proprie-
 men per incestum cum consanguinea vxoris, ma-
 gis offendit matrimonium, cum propter affini-
 tam exactio debiti impediatur à propria coniuge.
 5 Rursus confirmatur ista sententia, quia si incestus co-
 missus cum propria consanguinea, esset impedimentum,
 quo minus posset contrahi matrimonium, lequeretur
 quod aut esset impedimentum à iure naturæ indu-
 ctum, vel a iure diuino positivo, vel a iure humano,
 sed nullo illorum est inductum, ergo nullum est im-
 pedimentum. Primo, non iure naturæ, prout notissi-
 um est, nec iure diuino, quia in Leuitico, solum pro-
 hibetur matrimonium cum affinibus & consanguineis, vt Leuitici. c. 18. iure positivo non esse inductū
 probatur, quia in c. transmissæ, & in c. ex literis, de eo
 qui cogn. cons. vxo. suæ. solum ponitur impedimentum
 de incestuoso cum affinibus. Et sic de primo ad ultimum
 sequitur manifeste, quod nullum sit impedimentum de iure. Ex quibus venit dilucidanda illa quotidianæ & assidua questio, contingens semper in hoc
 tribunali vicarij generalis Toletani, tanquam execu-
 toris dispensationum Apostolicarum, an scilicet taci-
 turnitas copulæ, inter consanguineos proprios, habi-
 ta ante vel post dispensationem obtentam à Roma.
 Pontif. reddat dispensationem nullam, ita ut sit neces-
 saria noua dispensatio cum relatione copulæ. Cuius
 determinatio dependet ex resolutione nostræ ques-
 tionis, quia si nullum est de iure impedimentum, se-
 quitur, quod non sit facienda mentio copulæ in dispe-
 satione, ac proinde, licet de copula inter proprios con-
 sanguineos constet iudici, siue ex probationibus coram
 eo adductis, siue ex confessione propria ipsorum con-
 trahentium, non poterit ipse denegare dispensatio-
 nem, si in reliquis relatio dispensationis vera sit. Et
 sub correctione ecclesiæ dicendum est validam esse di-
 spensationem, etiam si copula sit inter proprios con-
 sanguineos, ante petitam dispensationem, siue postea
 subsequuta contra distinctionem, & opinionem, Bar-
 tholomæ Humada, in l. 2. titu. I 5. p. 2. gl. 10. a nu. 5.
 qui inutiliter distinguit. Quod quidem comprobatur
 ex principalibus fundamentis superioris questionis,
 ex quibus probauimus copulam inter proprios con-
 sanguineos non esse impedimentum de iure. Ergo si
 nullum est impedimentum, sequitur quod valida sit
 dispensatio, etiam si copula non exprimatur. Secundo
 comprobatur ista sententia, quia de criminibus non est
 facienda mentio Pontifici, vt docet Fel. in c. postula-
 ti, nu. 2. de rescr. & plures allegat Satmien. lib. I.
 10 select. c. 9. per totum. Ergo cum incestus cum propria
 consanguinea sit quoddam crimen, & peccatum morta-
 le grauissimum, sequitur quod de eo non sit facienda
 mentio, cum non sit impedimentum de iure, nec ex
 hoc Pontifex reddatur difficultior, nam alias de omni
 crimen & delicto in vita commisso esset facienda me-
 ntitio, quod non est dicendum, vt resoluit Satm. supra.
 Nec ex predictis obstat tex. in c. quia circa, de consan-
 guineis & affin. vbi est facienda mentio Pôtifici, de omni eo
 quod cum redderet difficultorem ad dispensandum,
 quia in casu proposito non est verisimile, quod cum

redderet difficultorem ad dispensandum, quia in casu
 proposito non est verisimile quod Pôtifici redderetur
 12 difficultior, imo pie credendum est, quod facilius con-
 cederet dispensationem, ratione copulæ, vt scandalum
 evitetur. Et ob hanc rationem invitatur ad facilius
 dispensandum, prout quotidie vidimus, & docet Co-
 ur. d.c. 6. nu. I 3. per tex. in d.c. quia circa, & si impe-
 trans dispensationem facheret relationem copulæ, ma-
 nifestaret suum delictum, & se proderet, ad quod de
 iure non tenetur. Quando vero copula fuit subsequen-
 ta post dispensationem obtentam, & factam relatio-
 nem Pontifici (anteaquâ ordinarius dispensebat) est ca-
 sus minus dubitabilis, cum eo tempore vera relatio
 facta fuisset Pontifici, & licet secundum aliquos taci-
 turnitas copulæ reddat dispensationem subreptitiâ,
 vt tenet Collect. in c. I. de eo qui cogn. cons. vxo. suæ,
 & Gambar. de potestate legati, lib. 7. nu. 409. & sequi-
 tur Gutierrez, in suis canon. q. c. I 5. nu. 23. vbi dicitq;
 15 gratia est subreptitia, si copula non exprimatur, verū
 nunquam mihi visum fuit, cum impedimentum non
 sit de iure, vt tenet Cordoua, in suis question. q. 45. in
 2. edit. Nauat. in man. c. 22. nu. 65. vbi dicit, quod nū
 16 quam vidimus, neq; audiuius, quod incestuosi pe-
 tant dispensationem ad contrahendum matrimonium,
 quod nō procederet, si esset aliquod impedimentum
 de iure, & nostram opinionem tenet novissime idem
 Nauar. in cont. 5. tit. de consang. & affin. vbi loquitur
 de consanguineis qui secrete habuerunt copulam, &
 resoluit non esse subreptitiam dispensationem, licet
 eam non expressissent Pontifici, quia non est facienda
 mentio nisi de illis tantum, de quibus iura iubent, &
 si talia sint, quibus expressis difficilius Papa dispen-
 sare, pro qua sententia allegat Felinum, in c. postula-
 ti, de rescr. & decis. Rot. 32. in nouis. tit. de res. maxi-
 me, quia episcopus poterit circa incestum dispensare,
 idemq; tenet, in cons. 2. tit. de sponsal. vbi i. lem resol-
 uit, quando copula fuit habita post concessam dispen-
 sationem, & cum fuerit Romæ, & viderit & intelle-
 17 xerit stylū curiæ, si verum esset quod sit stylus curiæ
 Romanæ, quod exprimatur copula, profecto ipse de-
 ponet de predicto stylo, & si stylus curiæ esset in co-
 trarium in omnibus dispensationibus dicetur, quādo
 committitur ordinatio facultas dispensandi, dum-
 modo mulier cognita non fuerit, quod raven nunquam
 dicitur, sed solum dummodo rapta non fuerit. Ergo si
 in hoc solo casu & crimen quod sponsa sit rapta, nō
 dispensatur, sequitur quod in reliquis casibus & cri-
 minibus commissis in dispensatione non contentis,
 18 sit dispensandū, arg. I. cum prætor. ff. de iud. Nec pre-
 dictis aliquid obstat Concilium Trid. c. 5. sess. 24. de
 ref. in arr. quia procedit in matrimonio iam cōtracto,
 & quando spe facilis dispensationis consequenda,
 habita est copula inter consanguineos, quod est multū
 diuersum in casu questionis propositæ, vt dicit Gu-
 tierrez, supra, nu. I 7. & Humada, in l. 2. tit. I 5. p. 2. gl.
 10. nu. 5. cum sequentib. quod magis vero urget pro
 19 contraria sententia est dicere, quod stylus curiæ facit
 ius, vt in c. quā graui. de crimi. falsi. c. ex literis, de con-
 stit. c. pen. de confirma. vti. vel inutil. & plures refert
 Mascardus, vol. 3. de probationibus concl. I 312. nu.
 5 1. & quod stylus curiæ sit, & communis praxis, vt co-
 pulæ exprimatur, saltim ratione compositionis cum
 Datatio: Quia respondeo. Primo, quod Nauat. in suis
 consilij

Practicæ Quæstiones

consilijs deponeret de stylo curiæ, si aliquis esset. Se-
 20 cundo, quod iudex in partibus non debet judicare se-
 cundum stylum curiæ Romanæ. Ita Ferret, consi. 48.
 nu. 19. Azeuedo, in l. 2. tit. 10. num. 11. lib. 4. recopil.
 & sic ordinarius, cui est concessa facultas dispensandi,
 non debet secundum illum stylum, quem nō vidit,
 21 nec est in corpore iuris, iudicare. Maxime, quia stylus
 curiæ modo albus, modo niger est, vt tradidit idem cons.
 11. nu. 9. & cons. 52. num. 6. & Mandol. in reg. can-
 cell. 33. q. 8. nu. 5. & Felynus, in c. Rodulphus, num.
 22. de rescrip. vbi dicit, quod stylus curiæ est volubilis,
 & mutatur ad mutationem Papæ & auditorum, &
 Staphyleus de literis grat. in prælud. nu. 4. fol. 13. Mā-
 dol. sup. & Lapus, alleg. 51. & plura tradit Rebuff. in
 23. tract. de consue. ar. 2. gl. 13. nu. 54. vbi dicit, quod stylus
 curiæ, vt seruetur, debet esse scriptus, & in aperto
 prolatus, & notorius, & per Rom. Pontif. approba-
 tus, & etiam tunc non imponit necessitatē vt in alijs
 tribunalibus & curijs seruetur. Ita Bald. in c. 2. de fe-
 rijs, & Gomez, in procem. reg. Cancellariæ, Ergo cum
 officiali Toletano committatur per Pontificeum, vt di-
 spenset in tali gradu, si preces veritate nitantur, sequi-
 tur, quod teneatur dispensare, licet sibi de copula con-
 stiterit, cum illud non veniat in sua commissione, nec
 alias de iure sit impedimentum, nec de contrario sty-
 24 lo curiæ sibi aliquo modo constet. Et vt ordinarius te-
 neatur seruare in decisionibus causarum stylum cu-
 riæ, est necessarium, quod sit confirmatus speciali de-
 citione Papæ, vt docet Lapus, alleg. 52. col. 1. & Cas-
 siadorus, decisione 13. circa finem, in tit. de præbend.
 & cum stylus sit facti, non præsumitur nisi probetur.
 Ita Hieronymus Gigas, consi. 38. nu. 70. & potius
 25 iuri scripto adhærendum est, quā stylo Romanæ cu-
 riæ, propter illius varietatē. Ita Cassiadorus, tit. de re-
 stitutione spolia, decis. 9. nu. 17. & cum casus iste non
 semel sed multoties contigisset, ita patrocinium præ-
 stiti, simul cum doctissimo doctore Nauarro, canonico
 ecclesiæ Toletanæ, (cuius anima requiescat in pace)
 & pro hac opinione iudicarum fuisse bis mihi notum
 est. In casu tamen, quando copula habita fuit post con-
 cessam dispensationem est casus minus dubitabilis
 & sic uterque (meo iudicio) patiformiter debet de-
 terminari, cum neutro casu sit impedimentum de iu-
 re, predicta copula inter proprios consanguineos, &
 quia nullo iure cauetur (secundum Nauar. supra in di-
 cto cons. 2.) quod non possit impetrari dispensatio su-
 per vno impedimento, non facta mentione de alio,
 quamvis matrimonium iuste contrahi non possit, do-
 nec semper utroque dispensetur. Impedimentum ta-
 men incestus solum impedit, non dirimit, vt ipse tra-
 dit, nu. 2. & in man. c. 22. nu. 74. & 75. quod intelli-
 go, quatenus incestuosí de iure impediuntur contra-
 here cum alijs, non vero inter se, cum hoc non repe-
 tiatur de iure ptohibitum.

QVÆSTIO DCC XXXVIII.

Vtrum absens causa reipublicæ restituatur contra vsuca-
 pionem completam in absentia, vel in præsentia. Com-
 munis contra communem, & quid iure regio.

Absentem respicere restitui cōtra vsuacionem,
 siue completa fuerit eo absente, siue eo præsente,

lapso paruo tempore post redditum, probat tex. in lab.
 hostib. §. sed quod simpliciter. ff. ex quib. cau. maior. §.
 rursus, Inst. de actio. Quam sententiam extendit glo.
 in d. §. sed quod simpliciter, etiam si post redditum, ma-
 gnus temporis spatium labatur, dum tamen deduc-
 to absentia tempore, reliquum tempus nō sufficiat
 ad complendam vsuacionem. Et est similis glo. in c.
 dilecto. verb. & futura, de verb. signif. quam dicit ve-
 tiorem Sal. in quod tempore, nu. 2. C. de test. militum,
 ubi dicit communem opinionem Albericus, dicit et
 communem Ias. in d. §. rursus, nu. 57. & ratio est, quo-
 niam illo tempore absentia dominus fuit laesus per
 absentiam, & sic debet illud absentia deduci de me-
 dio, argum. tex. in l. nec non, §. si. cum l. sequenti. ff. ex
 quib. cau. maior. & tequitur Balbus, de præscriptio.
 & par. 6. partis. colum 4.

Sed contraria cōpinionem (imo quod non deduc-
 eatur tempus absentia, nec absens restituatur, transla-
 cto non modico tempore) tenet Azo, in summa, tit. de
 testi. militum, & dixit communem opinionem Paul.
 in l. diuortio. §. non solum, nu. 4. ff. soluto matr. & pro
 hac opinione facit text. in d. §. sed quod simpliciter,
 ibi, nō quodcumque sed modicum tempus. Maxime, quia
 post multum tempus est quod imputetur absenti, un-
 de nimur si non restituatur, vt in l. quis reipub. ff.
 ex quib. cau. maiores. Prima opinio veterior & hu-
 manior est, & approbata de iure regio, in l. 28. titul. 29.
 par. 3. vbi illud notat Greg. verb. cōmen. aſſe, vbi dicit
 cōtrariam opinionem communiter reprobari, & pro
 hac sententia est elegans: tex. in l. Pantinus, 85. ff. de
 acquirend. heret. quem exornat & declarat Ant. Go-
 mez, l. tom. variarum. c. 9. hum. finali.

S U M M A R I U M.

- Ecclesia in temporalibus non habet iurisdictionem.
- Clerici sunt exempti iure positivo, in temporalibus à iurisdictione temporali.
- Principes temporales non subjiciuntur Papæ in temporalibus.
- Romana ecclesia, quod possidet in temporalibus, habuit ab Imperatoribus.
- Laicus pro re ciuii non potest conueniri coram iudice ecclasiastico.
- Papa non habet utrumque gladium in temporalibus.
- Papa non iudicat de causa regis Anglorum.
- Iurisdictio temporalis & spiritualis est distincta.
- Reges Francorum in temporalibus non recognoscunt super periorem.
- Cæsari danda, quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ Dei sunt.
- Petro Dei vicario non fuit data potestas temporalis, sed spiritualis.
- Auctoritates sacrae paginae referuntur pro hac sententia.
- Iurisdictio temporalis non habetur à Papâ sed à Deo.
- Papa non habet iurisdictionem temporalem, & sic non appellatur ad eum.
- Papa Imperatori soluit tributum.
- Potentia distinguuntur per actus.
- Iurisdictions, distinguuntur penes obiecta.
- Iurisdictio temporalis non subest spirituali.
- Deus creauit celum & terram in principio, hoc est, pri-
ritualis & corporalem creaturam.
- Deus creauit lucem in primo die creationis.
- Deus fecit duo luminaria, videlicet Solem & Lunam.
2. Papu

- 13 Papa intelligitur per Solem, & Imperator per Lunam.
 14 Cap. quoniam. 10. distincte declaratur.
 15 Caput, cum ad verum, & cap. duo sunt. 96. distincte declaratur.
 16 Mundus regitur duabus personis, Papa & Rege.
 17 Cap. tuam, de ord. cognit. declaratur.
 18 Imperator dicitur mundi dominus.
 19 L depreciation. ff. ad l. Rhod. de iactu, declaratur.
 20 Domini um eiusdem rei non possunt duo insolidū habere.
 21 Imperium à Deo est traditum imperatori.
 22 Iurisdictio laica non nascitur ex ecclesia.
 23 Reges Hispaniae in temporalibus nemini subiacent.
 24 Subditus regis in temporalibus non appellat ad Papā.
 25 Singula officia singulis personis sunt committenda.
 26 Pater spiritualis, & carnis eiusdem filii, nemo potest esse.
 27 Imperator erit unus & solus.
 28 Iurisdictio spiritualis & temporalis differunt specie.
 29 Sol sicut superat Lunam, & aurum plumbum, ita iurisdictio ecclesiastica superat secularem.
 30 Deus continet perfectionem omnium rerum.
 31 Papa potest facere nouos principes, & imperium dividere.
 32 Papa in temporalibus habet supremam potestatem, & non habet.
 33 Papa non habet iurisdictio etiam quam Deus non habuit.
 34 Autoritates sacrae paginae traduntur pro hac opinione.
 35 Potestas, & iurisdictio, dantur propter usum.
 36 Caput 28. Matthæi, declaratur.
 37 Contraria communis opinio proponitur.
 38 Gladii duo significant duas potestates.
 39 Imperium diuīsum fuit in quatuor partes.
 40 Unus est finis ad quem omnia diriguntur.
 41 Rationes urgentissimæ, & Philosophica referuntur pro hac opinione.
 42 Cap. nouit de iudic. declaratur.
 43 Qui de duobus sibi propositis alterum negat, alterum facili videtur.
 44 Iura plurima pro hac sententia referuntur.
 45 Imperator recipit coronam à Papa.
 46 Papa potest as comparatur auro, & Imperatoris plumbu.
 47 Imperator est instar Luna & Papa instar Solis.
 48 Ecclesia militans est constituta ad exemplum triumphantis.
 49 Papa dedit potestatem eligendi Imperatorem magnatus Germaniae.
 50 Papa, quando cognoscat contra Imperatorem.
 51 Papa deponit Reges & Imperatores, & dat illis coadiutores.
 52 Papa omnis creatura est subiecta.
 53 Iudicans de medijs, potest indicare define.
 54 Sanitas est finis artis in edice.
 55 Finis potestatis Papa est felicitas æterna.
 56 Cui iurisdictio concessa est, videntur conceſſa omnia, sine quibus iurisdictio exerceri non potest.
 57 Iurisdictio spiritualis non potest commode exerceri sine iurisdictione temporali.
 58 Dominus aliquando utrumque gladium exercuit.
 59 Imperator est Papa vicarius in temporalibus.
 60 Extrauid unam sanctam. de maior. & obed. declaratur.
 61 Ius spiritualis & materialis est sub potestate ecclesie.
 62 Clotes tenentes hanc opinionem referruntur.

- 72 Declaratio questionis proponitur, & responsio ad argumenta contraria.
 73 Causæ quedam sunt spirituales, quedam temporales, quedam mixtae.
 74 Index ecclesiasticus ratione incidentia cognoscit de causis temporalibus.
 75 Iurisditiones spirituales, & temporales immediate a Deo sunt institute.
 76 Reges regnant per Deum.
 77 Ratio propter quam iurisditiones fuerunt bipartita traditur.
 78 Experientia est rerum magistra.

QVÆSTIO DCCXXXIX.

Vtrum Romanus Pontifex in temporalibus habeat utrumque gladium. Communis contra communem.

- 1 Ecclesiam non habere utrumque gladium in temporalibus, tener gl. in c. quoniam, verb. discreuit, dist. 10. & Bald. in procœdio Digestorum, vbi docet, quod Imperator in temporalibus non recognoscit super periodem. Idemq; tenet Alber. in l. cunctos populos, nu. 9. & 10. C. de sum. Trinit. & in c. bene à Zenone. C. de quadri. præscri. nu. 16. & Card. in c. nouit, de iudicii. vbi Nauar. notab. 3. nu. 4. & Maior. in q. dist. 24. q. 3. & Victoria, in relat. 2. de potestate ecclesiæ, in posit. 4. 7. & 8. Soto, lib. 4. de iust. & iu. q. 4. art. 1. Driedoni, de liber. Christiana. c. 15. Pro qua sententia facit doctrina Innoc. in c. 2. de maior. & obed. quam ap. probat Couar. præct. c. 1. nu. 2. vbi ait, quod clerici, exceptis spiritualibus, in reliquo sunt exempti, iure positivo tantum, & hanc opinionem dicit esse communem Bermon. de publicis concub. vers. & si regali præfulgeat dignitate. nu. 16. & Mench. lib. 1. controver. illust. c. 20. nu. 3. vbi refert duas communis opiniones in questione proposita, & c. 2. 1. nu. 1. & pro 3. hac sententia, quod principes temporales non subiectantur Papæ in rebus temporalibus, nec ecclesia & eius vicarius Pontifex maximus, habeat in his utrumque gladium, probatur ex tex. in c. solitæ, de maior. & obed. vbi dicit Innoc. non negamus quin Imperator precellat in temporalibus illos duntaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia, sed Papa & Romana ecclesia, quidquid habent in temporalibus pro maiori parte percepunt ab Imperatoribus, ergo ad illos tanquam ad collectores bonorum pertinet iurisdictio temporalis, & non ad Papam, cui subesse non debent. Secundo pro hac sententia facit tex. in c. licet, de for. compe. vbi dicitur, quod laicus laicum pro re ciuili coram iudice ecclesiastico non potest conuenire, nisi in defectum iudicis secularis, unde bene sequitur quod Romanus Pontifex in temporalibus habet tantum subsidiam iurisdictio nem. Et sic quod nec Papa in temporalibus, nec Imperator in spiritualibus, debet se inimiscere. Tertio pro hac sententia facit tex. in c. nouit, de iudiciis, vbi dicit Innoc. non potest aliquis, quod iurisdictio illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus, cum ipse iurisdictio nostram, nec velit nec debeat impedire. Ex quo tex. clare colligitur, quod Papa non habet utrumque gladium, & sic non dicitur in temporalibus. Quarto confirmatur ista sententia, ex tex. in c. causam, el. 2. 7 qui filii sunt legiti, ibi, Nos attendent quod ad rem

Practicæ Quæstiones

gem pertinet, non ad ecclesiam, de talibus possessionibus iudicare, ne videamus iuri regis Anglorum detrahere, qui ipsarum iudicium ad se afferit pertinere, fraternitatim restringam mandamus, quatenus regi possessionum iudicium relinquentes, de causa principali plenius cognoscatis. Ergo si hoc dicitur de rege Anglorum, qui Romanæ ecclesiæ feudalis est, & censualis, multo magis de alijs regibus dicendum erit, quod notat glorib[us] verbis ad regem, di-
 8 cens, quod iurisdictio temporalis & spiritualis, est distincta & diuisa. Quinto fulcitur ista sententia ex tex. ad li-
 teram, in c. per venerabilem, eod. tit. ubi expresse dici-
 9 tur, quod rex Francorum in temporalibus non recognoscit superiorem, & sic patet reges in temporalibus non debere subiisse Papæ, siveque Deus interrogatus a ludi-
 10 datis, utrum liceret censum dare Cæsari, an non, responde-
 dit. Reddite quæ sunt Cæsaribus Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Ergo ea quæ sunt Dei, & ea quæ sunt Cæsa-
 ris distincta sunt & separata, & per consequens bene infertur Papam in temporalibus non habere iurisdictionem
 11 nem. Quod etiam deducitur ex committitione vicearum concessa Petro, quia non legitur iurisdictionem tempo-
 ralem concessam fuisse, sed tantum spiritualem, & sic dixit Dominus, Tibi dabo claves regni celorum, non ve-
 ro illi dedit dominium terrenum, & sic statim subiungit, quasi semetipsum exponens de spirituali tantum potestate dixisse, Quodcumque ligaueris super terrâ erit ligatum & in celis, & quodcumque solueris, &c. & tunc post resurrectionem suam dixit Apostolus, accipite spiritum S. quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Ex quibus verbis spiritualis iurisdictionis, & non temporalis fuit successoribus Petri concessa. Sexto corroboratur ista opinio ex tex. & ibi glor. in c. quoniam, 10. dist. vbi dicitur, quod Christus officia utriusque potestatis exercuit, ut ostenderet, quod utraque potestas ab eo procedit, non quod una persona illa duo officia generaliter debet, cum
 12 sint potestates distinctæ, & iurisdictionis temporalis non
 13 habet à Papa, sed à Deo, & sic in temporalibus non appellatur ad Papam, ut in c. si duobus, de app. & in d.c. cau-
 sam, qui filii sint legitimi, ubi probatur Papam non ha-
 bere iurisdictionem temporalem, quod maxime ex eo
 15 colligitur, quod Papa soluit tributum Imperatori, ut
 in c. tributum. 23. q. 8. & in c. magnum quidem. 11. q.
 1. & qui soluit aliqui tributum, non ut expresse in tem-
 poralibus, sed magis subesse, ut in c. omnis anima, de
 censibus. Septimo confirmatur ista sententia ex doctrinia
 16 Arist. in 2. de anima, ubi dicit, quod potentiae distin-
 guuntur per actus, & ideo ubi actiones distinctæ sunt,
 ibi necessario potestates sunt separatae. Sed sic est, quod
 gubernatio spiritualium & temporalium, sunt actiones
 oīno separatae: ergo succedit regula philosophica, quæ
 dicit, quod illa quæ separata sunt, unum non subest al-
 teri, & sic concludendum est, iurisdictionem & aucto-
 ritatem ipsam non subesse spirituali. Maxime, quia se-
 17 cundum Philosophum, iurisdictiones distinguuntur
 penes obiecta, quia cum sonus, qui est obiectum audi-
 tis, differt à colore, qui est obiectum visus, ideo audi-
 re & videre sunt duas potestates distinctæ. Et similiter,
 quia temporalia & spiritualia sunt inter se distincta, non
 18 nec continentur sub eodem genere, nec coïnunicantur,
 consequens est, iurisdictionem ipsam non subesse spi-
 rituali. Octavo facit pro ista sententia, quia in princi-
 19 pio creavit Deus celum & terram, ut h[ab]et Gen. 1. ubi se-
 cundum theologos exponitur, id est spiritualē & cor-

poralem creaturam. Et ista est prima & principua dis-
 ferentia, quæ est inter creaturas, & sic diuersa requiriunt
 20 regimina, quia in primo die creationis mundi, Deus
 creauit lucem, & diuisit lucem à tenebris; & per lucem
 (secundum glossatorem Bibliorum) significantur so-
 ritualia, & per tenebras temporalia, ergo distinguuntur,
 & diuiduntur spiritualia à temporalibus & potes-
 states utriusque regimini sunt oīno distinctæ. Quid
 21 quidem evidenter datur intelligi ex eo, quod Deus qua-
 to die fecit duo luminaria magna ad regimen & deco-
 rem universi, videlicet Solem & Lunam, quorum of-
 ficia sunt distincta & diuersa, quia Solen ordinavit vi-
 praefectus diei, Luna vero ut praefectus nocti, & per ista
 duo luminaria significantur potestates spiritualis &
 22 temporalis, per Solem intelligitur Papa, & per Lu-
 nam Imperator, qui praefest temporalibus, ut dicitur,
 in d.c. solite, de maior. & obed. ibi, ad firmamentū uni-
 versalis ecclesie fecit Deus luminaria magna, quae sunt
 Pontificalis auctoritas, & regalis dignitas. Ergo mani-
 feste consequitur, Romanum Pontificem quo ad tem-
 poralem iurisdictionem nullam habere potestarem.
 Non fulcitur ista sententia in c. suscipitis, & in c. quoniam,
 23 10. dist. ubi mediator Dei & hominum, homo Christus Iesu, sic utriusque potestatis officia discrētū, ut
 Imperatores pro æterna vita Pontificibus egrent, &
 cursus Pontifices pro cursu tantummodo temporalium
 rerum imperialibus legibus vterentur. Et sic clare constat Chvltum separauisse utriusque potestatis officia,
 & Papam indigere Imperatore quoad bonā tempora-
 lia. Idem probatur, in c. cum ad verum, 96. distin-
 24 ubi. Cum ad verum verum est ultra sebi nec Imperator in-
 tra Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperato-
 rum usurpauit, & in c. duo sunt, ead. dist. ibi, duce sunt
 quippe Imperator Augustus, quibus principatus nunc
 regitur, auctoritas sacra Pontificum. & regis potes-
 tas, tex. etiam in c. nos si incompetentem. s. sed nota-
 25 dum. 21q. 7. art. 3. dñe sunt personæ quibus mundus iste
 gitur, regalis videlicet, & sacerdotialis. sicut reges præ-
 sumunt in cause seculi ita sacerdotes in causa Dei, & pau-
 lo post habetur, sicut Olaus a domino lepro percussus
 est, quia sacerdotum officia usurpare voluit, sic sacerdoti-
 bus & propheticis Regum usurpare officia non licuit. De-
 26 cimo pro hac opinione facit tex. dñe. etiam, de ordine
 cogni. ubi Honorius Tertius præsupponit se idoneum
 iudicem ad ergo secundum de natib[us] Reginæ C[on]f[er]e-
 pri, at vero ad cognoscendum de ipsius successione,
 non ipsum sed Regem Francorum existere compre-
 hendit. Idemque tradit Alexander Tertius, in capitulo
 quæ, clem. 2. qui filii sint legitimi, ubi tradit, ad regem
 non ad ecclesiam pertinet de possessionibus cognoscere,
 & addit, ne videamus iuri Regis Anglorum detra-
 here, qui ipsarum iudicium ad se afferit perimere. Vnde
 27 cimo continuatur ista sententia ex l. de preceatio[n]e. f. ad.
 28 Rhod. de iactu, ubi Imperator dicitur dñs totius mu-
 di, quam optimè declarant Ant. Gabriel, lib. 5. cōmu-
 nō. cōncil. ut. de acq. rerum dom. concl. 3. Menchaca, lib.
 1. controuer. illust. c. 20. nu. i 8. (omnino vide. des.) &
 Cassa. in Catalogo glo. mundi, lib. 5. consid. 7. 8. & ore
 fundamento nostræ questionis illam tradit Soto. id
 4. de illust. & iur. q. 4. art. 2. illudq; probatur io. b[ea]t[us]
 à Zenone. C. de quadri. præscr. l. 2. §. pe. C. de iure
 do p[ro]pter calum. d[omi]n[u]s. l. 1. §. cum lex. C. de rei vici-
 actio. si ergo imperator est est d[omi]n[u]s mundi, sequitur
 papa

29 Papa non sit dominus, quia duo in solidum nequeunt esse domini eiusdem rei. l. si ut certo. §. duobus vehiculum. ff. commod. l. 3. §. ex contrario. ff. de acq. posse. & sic dicendum est, quod imperator sit dominus quoad temporalia, Papa vero absolutus dominus quo ad spī ritualia, quia imperium traditum est à cœlesti maiestate Imperatori, vt in l. 1. C. de vet. iur. enucleando, & in auth. quomodo op. episcopos, collat. 1. & in authen. de instrum. caut. & fide. §. quia igitur, collatione 6. vbi dicunt Imperium à Deo de cœlo institutum, & sic supra potestas laica non nascitur ex ecclesia, nec est penes ecclesiæ principem, vnde Reges Hispaniæ in temporalibus nemini subiacent, vt tradit glo. in cap. Adrianus, 63. distin. & in c. & si necesse, de donat. inter vir. glos. verb. restitui, & sic tanquam domini rerū temporalium loquendo cum prælatis, in suis prouisionibus regalibus dicunt, *sopena de las temporalidades*, & solent aduersus inobedientes exequi pœnam, vnde benedit Nauarrus, in d. c. nouit, notab. 3. nu. 32. in hæc verba, *quis enim eorum ferat sibi subditum à se ipso ad Papam appellantem? quis eorum pareat Papæ iubenti, ne in illa vel illa causa prophana cognoscatur? quis enim eius legitimatio quoad successionem temporale in suis regnis recipiat, quis enim legib⁹ eius cōtrarijs suis extra spiritualē, & ad spiritualia ordinatā materiam parat?* Ultimo pro confirmatione huius opinionis facit ratio naturalis, quæ suadet singula officia singulis esse cōmittendaper sonis. c. 1. 89. dist. cum singula, de præben. in 6. l. nemo. C. de assessoribus, l. consulta. C. de testimoniis. & ideo nemo debet esse carnalis & spiritualis pater eiusdē, vt in c. ad limina. 30. q. 1. quia pluribus invenit, minor fit ad singula sensus, & qui vtrumq; festinat, neutrum bene peragit. d. l. nemo. Et sic inter apes est unus princeps, & inter grues una dux, vt in c. in apibus. 7. q. 2. sic Imperator erit unus, & solus ad exercitatem temporalē iurisdictionem, vt in extra. ad reprimēdam, quomodo in crim. l. a. maiest. Pro qua sententia plures alias rationes & auctoritates adducit doctissimus Nauar. supra, dicens, quod hæc duas potestates differunt specie, quia iurisdictione mere laica est naturalis, iurisdictione ecclesiastica supernaturalis, & sic sicut aurum superat plumbum altitudine sua quidditatius seu essentia, & Sol, Lunam, ita potestas ecclesiastica superat mere laicam, sua essentia & eminētia, & eminenter continet eam, sicut perfectio auri eminenter continet perfectionem plumbi, & Sol perfectionem Lunæ, & Deus ipse perfectionem omnium creaturarum, vt docet D. Tho. communiter receptus. I. p. q. 4. ar. 2. & sic optime dixit Frāscus a Victoria, de potest. ecclesiast. q. 5. versi. octaua propositio, quod Papa in ordine ad supernaturalia habet amplissimam potestatem, super omnem temporalem, qua vti potest quando quantumque necesse fuerit ad finē supernaturalem, & potest non solū omnia quæ possunt principes seculares, sed & facere nouos principes, & tollere alios, & imperia diuidere. Nec omittam in hac quæstione illud notandum celebre que dictum Caietan. tom. 1. tractatu 2. de auctoritate Papæ & Conc. c. 3. ad 8. dicentis in hæc verba. *Papa habet supremam potestatem in temporalibus, & non habet supremam potestatem in temporalibus, affirmativa, namque est vera in ordine ad spiritualia, negati⁹ vero est vera, directe,*

seu secundum se ad ipsa temporalia. Quæ verba aurea sunt in hoc proposito, & ex his potest plene intelligi fundamentum nostræ quæstionis, & illius vera resolutio. Quæ opinio corroboratur, quia summus Pontifex (vt Christi domini nostri vicarius) non potest habere iurisdictionem, quam dominus noster nō assumpsit, vt tradit Soto, libro 4. de iustitia & iure, artic. 1. & Guerreo, in speculo principum. c. 16. sed Dominus dixit Pilato. *Regnum meum non est de hoc mundo, & in Euangeliō Matthæi dicitur, Vulpes foueas habent, & volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet r̄bi caput suum reclinet, ex quibus verbis significauit, non esse sibi tanquam homini iurisdictionem, & imperium in temporalibus.* Et tursus legitur Ioannis, capit. 3. *Non uenit filius Dei in mundum, ut iudicet mundum, sed vt saluaretur mundus per ipsum.* Quod quidem repetitur Luc. 7. ibi, dicimus vt descendat ignis de celo, & consumat illos, & dixit, non misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluaretur mundus per ipsum. Cum ergo potestas detur propter vñm, vt in l. non cogēdum. §. Sabinus. ff. de procurat. l. hēc stipulatio. §. Diuus. ff. vt lega. nomin. cauea. sequitur, quod cum Dominus nullam temporalem iurisdictionem exercuisset, quod eius vicarius non successit in illam, & quod Christus nullam temporale iurisdictionem exercuerit, probat Soto, vbi supra, art. 1. & 8. & legitur in Psalmo 2. *Ego constitutus sum Rex ab eo, super Sion montem sanctum eius, quod interpretatur Soto, super ecclesiam, prædicās præceptum eius, & illud Matthæi, cap. 28. Data est mihi potestas in celo & in terra, subintelligit secundum verba subsequentia, ibi, doce te omnes gentes, & sic illam potestatem interpretatur Soto, & restringit ad solam potestatem docendi, & prædicandi, non vero ad iurisdictionem & potestatem temporalem.*
 46 Sed pro contraria parte non deficiunt alia fortissima & urgentissima fundamenta & rationes, & primo probatur ista sententia, quia tempore passionis Christi, discipuli duos gladios ei ostenderunt, dicentes, *Ecce duo gladij hic, & Dominus respondit, satis est, & hi duo gladij secundum sententiam theologorū significant duas potestas, quæ sunt in ecclesia, apud summum Pontificē principaliter residentes, & sic poterit ipse (qñ necessitas urget) vti vtraq; potestate cōtra quemcunque, & etiam contra Reges & Imperatores, quia apud Papam residet imperium, quod diuisum fuit in quatuor partes.* Primum imperium fuit Babylonis, secundum Persarum, tertium Græcorum, quartum Romanorum, & quintum fuit imperium Christi, & sic apud eius vicarium remansit vterq; gladius spiritualis, & temporalis, vt dicit Bart. in d. extraag. ad reprimendam, glos. verb. totius orbis. Nec hæc iurisdictiones bene conuenient diuīsa & separata, quia sicut unus solus est creator omnium, tam spiritualium, quam temporalium, sic etiam unus est finis ad quem omnia sicut ad finalem terminum ordinantur, vnde unus solus debet esse gubernator, & rex, tam spiritualium quam temporalium, cum in uno corpore naturali unum tantum sit caput, in quo viuent omnes sensus, & omnia membra regit, & sic in corpore mystico (quod est ecclesia) unum tantum erit caput, quia aliter esset monstrorum ecclesiam duo capita habere, sicut esset monstrorum in uno corpore natu- .
 P P natu-

Practicæ Quæstiones

naturali; maxime quia in omni genere rerum, ordinatarum ad inuicem, est ponere vnum ad quod omnia reducuntur, & sic in ecclesia, quæ maxime debet esse ordinata, oportet esse vnum ad quem, & per quem omnes alij ordinentur, quoniam à principio mundi humanum genus non nisi vnum rectorem præcipuum dicitur habuisse, & sic in statu innocentiae Adam præfuit omnibus, in statu naturæ Noe suo tempore præfuit omnibus, & postea Abrahā, Isaac, Iacob, & Melchisedec. Et similiter in lege Mosaica Moyses habuit utramque potestatem, & utroq; gladio vsus est. Ergo multo fortius in statu legis euangelicæ summus Pontifex. habebit utramque gladium scilicet spiritualem & temporalem, & illud denotant illa verba Christi, quæ do vicario suo commisit utramque potestatem, dicēs, *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, vt habetur Matth.c. 16. & in c. quamvis, 21. distin.* & sicut in ædificio materiali vnum est lapis primarius & fundamentalis, sic in ecclesia Dei vnum debet esse princeps principalis, & totius ecclesiæ fundatum ad exercendam utramque potestatem, quia alias non haberet plenitudinem potestatis, nec etiam esset dominus temporalium. Secundo pro hac opinione facit tex. bene intellectus in d.c. nouit, secundum declarationem Nauat. ibidem nu. 1. exponēs illa verba, non putet aliquis, quod iurisdictionem illustris Regis Francorum perturbare aut minuere intendamus, cum ipse iurisdictionem nostram, nec velit nec debeat impedire, qđ ibi Innocentius tertius non dicit, se non posse, vel non debere perturbare, vel minuere iurisdictionem Regis Francorum, sed non intendere id facere, ac si clarus dixisset, Regis iurisdictionem ego nolo impetrare, ille vero neque vult, neque potest. Et ita clare inuit posse, quia ex duobus sibi propositis qui alterū negat, alterū fateri videtur. c. nonne, de præsumpt. c. qualis, 25. dist. l. cum prætor. ff. de iud. Tertio comprobatur ista sententia, ex c. 1. 21. distin. illis verbis, *Christus æternæ vitæ clavigero iura terreni simul & cœlestis Imperij commisit*, cuius verba determinant profecto nostram quæstionem. Faciunt etiam verba tex. in c. auctoritatem. 15. q. 6. ibi, *hac in mandatis damus, & spirituali & temporali gladio malignos illos insequatur*, si igitur uterque gladius apud Papam non esset, quorsum Nicolaus hoc mādat episcopis Gallię. Quar to fulcitur ista sententia ex d.l. bene à Zenone. C. de quadriennij præsaip. vbi probatur Imperatorem subscipere infulam (idest diadema), iuxta glo. ibi in fi. seu coronam secundum Albericum, ibi) non ab alio quā à Papa, ergo à Papa dicitur habere imperium, & sic nimis si ipse habeat iurisdictionem etiam quoad temporalia, cum sit eius superior, vt in auth. de monachis, §. si vero relinquens, & in auth. quum oport. epis. scop. §. 1. collat. 1. & in auth. vt clerici apud prop. epis. sco. §. fi. collat. 6. & hinc venit, quod potestas Papalis cōparatur auro, & imperatoria plumbo, vt in d.c. duo sunt, 96. dist. & quod Papa est solis instar, imperator autem instar lunæ, vt in c. solitæ, de maiorit. & obed. & sic cum Luna recipiat lumen à sole, sic imperator potestatem, quam habet recipit à Papa. Quinto confirmatur ista sententia, quia ecclesia militans ad instar triumphantis est constituta, iuxta illud Apocalypsis 21. *Vide Hierusalem sanctam nouam descendenter de*

cœlo, hoc est ecclesiam militantem veluti exemplata à triumphante, iuxta gl. in clement. ad nostram, verb. ecclesiæ, de hæret. & ita est vna sicut & triumphans, iuxta illud, *Vna est columba mea*, Cant. 6. quod de ecclesia militanti intelligit Hieron. in ca. loquitur. 24. q. 1. ergo sicut in triumphante ecclesia, vnu est omnium princeps, ita & in militante vnu erit omnium monarcha, ipseque est summus Pontifex, habens vnu que iurisdictionem. Sexto comprobatur ista sententia, quia Papa transtulit imperium à Græcis in Germanos, anno à nativitate Saluatoris 776. vt dicit glos. in 58 c. venerabilem, de electio. Et ipse dedit potestatē eligendi Imperatorem illis septem Germania magnatis, qui recensentur à gl. in c. apostolicę, de re iud. in 196. ipse etiam cognoscit de electione Imperatoris, an sit confirmanda vel cassanda, ipsi iurat Imperator fidelitatem, c. si tibi. 63. dist. cle. 1. de iure iur. ipse depositit Imperatorem confirmatum & coronatum, vt in d. c. apostolicę, vbi Innocentius quartus deposituit Fericū secundum. Ergo bene sequitur quod Papa sit superior, & quod habeat temporalem iurisdictionem, quam non haberet ad illa facienda, nisi penes ipsum esset suprema potestas laica. Nec prædictis obstat in cere, illud procedere in Imperatoribus, quasi secus sit de Regibus, nulla namque est diuersitatis ratio. Quia 60 Zacharias Papa deposituit Childericum Regem Francorum, vt in c. aliis, 15. q. 6. & Innocentius quartus, in Concilio Lugdunensi dedit coadiutotem Regi Lusitanorum, vt in c. grandi, de supplend. neglig. prala. 61 li. 6. & ratio est, quia omnis creatura subiecta est Christi vicario, vt in c. 1. de constit. ibi. *Papa Christi vicario omnis creatura subiecta est*. Septimo pro hac opinione facit ratio naturalis, quæ dicit, eius esse iudicata re de medijs, cuius est iudicare de fine. l. de qua re, ff. de ind. cuius verba sunt, *de qua re cognoverit index, de eadem quoque indicare cogendus erit*, l. oratio. ff. de spōl. 63 vt medicinæ ars, cuius finis est sanitas, iudicat de medis sanitatis. cap. tua, de homic. & ars militaris, cuius finis est victoria, iudicat de equestri quæ ad illam est necessaria, vt docet Arist. 1. Ethic. dicens, in omnibus artibus inordinatis præcipere debet illa, cuius finis est altior & poterior, & dirigere illa, quorum finis est inferior, vt ars architectura, cuius finis est ipsa dom' tota, præcipit & dirigit artes illas, quorum finis est in 64 inferior. Et sic cum finis potestatis Papæ sit felicitas æterna, & omnes ad illam dirigere, & potestas secularis sit quodam medium ad eum finem. cap. Princeps. c. Regum, & c. vides. 22. q. 5. sequitur ergo quod ad Papam tanquam ad finem pertineat iudicare in temporalibus. Octauo confirmatur ista sententia, quia cui iurisdictionis concessa est, videntur concessa omnia sine quibus iurisdictionis exerceri non potest, l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium, capit. præterea, de offic. delega. imo etiam illa censentur concessa, sine quibus commode iurisdictionis exerceri non potest. l. penul. de usufruct. l. cuiuscunque. §. si ei qui ad vendendum. ff. de institutor. actione. Sed sic est, quod iurisdictionis spiritualis non potest commode expediti, sine iurisdictione temporali, ergo sequitur Pontificem habere utramque iurisdictionem. Nono facit pro 67 hac sententia, quia dominus aliquando utramque gladium exercuit, vt tradit Diuus Thomas, libro 3. de re

de regiminis Principum, cap. 12. Syluester, verbis Papa, quæst. 10. Castro, de iusta heretico, punit. lib. 2. c. 23. unde videtur, quod dominus noster tradidisset Petro eius vicario utrumque gladium, & sentit Matthæus de Afflictis, decisi. 26.5. num. 14. & tenet Guerrero, in specul. princ. c. decimo sexto, & c. quinquagesimo quinto, 68. in præc. vbi affirmat Imperatorem esse Papæ vicarium, etiam in temporalibus. Ergo cum Deus sit dominus totius mundi, & Papa sit eius vicarius tam in spiritualibus, quam in temporalibus, & Imperator sit Papæ vicarius in temporalibus totius mundi, sequitur Papam esse dominum totius mundi, etiam quoad gubernationem & iurisdictionem temporalem. Decimo, hac opinio videtur definita per extraug. vnam sanctam, de maior. & obe. quam ad hoc pluribus modis inducit & declarat Nauarr. sup. Primo, quatenus probat subesse Romano Pontifici omnem humanam creaturam. Secundo, in illis verbis, qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit domini proferentis: Conuerte gladium tuum in ragnam: rterque est in potestate ecclesia spiritualis scilicet gladius, & materialis. Et ibi, operet autem gladium esse sub gladio, & temporalem auctoritatem spiritualis subiici potestati. Et ibi, lex diuinitatis est infima per media in supra reduci, non ergo secundum ordinem universalia omnia & que ac immediate, sed infima per media, & inferiora per superiora, ad ordinem reducuntur. Et ibi, spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet & iudicare, si bona non fuerit. Et ibi, spiritualis homo iudicat omnia. Ex quibus verbis satis nota & comprobata videtur nostra sententia, & sic concludit Nauarr. ponderando illa verba. Quis ergo catholicus neget apud Romanum Pontificem esse utrumque potestatem 70 altera in actu, alteram saltim in habitu. Et ut alia fundamenta breuitatis causa omittamus, hanc opinionem tenet gloss. verbo, iurisdictione, in dicto capit. nouit. glo. in c. causam quæ, qui filij sunt leg. glo. in clem. ad nostram, de hereticis (per dictam extraug. vnam sanctam) & tenet Innocent. in d.c. nouit. de iud. & Hostiens. & Ioann. Andr. Felin. & Decius, ibi, Bart. in l. 1. 71. §. præfens. ff. de requiren. reis, dicens contrarium esse hereticum, & sequitur Cou. in reg. peccatum. §. 9. nu. 7. de reg. iur. lib. 6. & hæc opinio est communis secundum Abb. in c. si duobus. §. fin. de appella. & Deci. in d.c. nouit. num. 7. & dicit communio rem Hostiens. in sua summa, tit. de appell. §. quoniam, §. à quo, dicit etiam communem pluribus citatis) Nauar. in d.c. nouit. notab. 3. num. 20. Mencha. lib. 1. controvers. illustr. c. 21. num. 2. & c. 22. & Turrecremata, de potest. ecclesiæ. lib. 2. c. 16. Pala. Rub. de obtentio. regni. Nauarr. 2. par. §. 6. Et tenendo hanc opinionem (quam magis receptam & communio rem appellat Mench. d.c. 21. in princ.) facilis est responsio ad fundamenta contraria partis, quia licet verum sit, quod iure diuino ecclesiastica & temporalis iurisdictione sint distinctæ, illud procedit, quoad actum & exercitium, non vero quoad habitum, quo casu non sunt discretæ nec separatae iurisdictiones, sed resident penes Papam virtualiter & essentia liter. Et ut facilius veritas huius questionis appareat tres causæ distinguere debemus, quia 73 quædam sunt causæ mere spirituales, quædam mere temporales, & quædam mixtæ. Causæ vero mere spirituales, sunt causæ matrimoniales, de quibus loquitur

text. in c. causam. de officio delegatum causæ decimæ rum, simoniae, heresis, & excommunicationis. Aliæ sunt causæ mere temporales, vt sunt causæ feudales, & sanguinis quas Deus immediate, & principaliter commisit imperatoribus & regibus, & sic nec Papa, nec reliqui iudices ecclesiastici illis se debent intromittere. Et sic intelligi debet tex. in d.c. solitæ, vbi dicitur Papa, non negamus quin Imperator præcellat in temporalibus, & in d.c. nouit. vbi Papa sic loquitur, non potest aliquis, quod iurisdictionem illustris Regis Francorū perturbare aut minuere intendimus, quia illud procedit in causis, quæ mere temporales sunt, & nullam habet similitudinem & annexionem cū spiritualibus. Sunt etiam aliquæ causæ mixtæ temporales, quæ habent connectionem cum spiritualib. vel ratione rei, vel pacti, 74 vel iuramenti, & in his causis potest ecclesiasticus cognoscere, siue ratione incidentia, siue principaliter, quando causa fuit coram eo per citationem prævenita. Ita debet intelligi tex. in c. de prudentia, de donat. inter vir. & vxor. c. per tuas. c. ex tenore, qui filii sunt legitimis, vbi iudex ecclesiasticus, ratione incidentia cognoscit de causis temporalibus. Et ratio est, quia iurisdictiones tam spirituales, quam temporales, immediate à Deo sunt institutæ. De iurisdictione spirituali. habetur Matth. c. 16. vbi dicitur. Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo ecclesiam meam. De iurisdictione temporali habetur in auth. de instru. caut. col. lat. 6. & Proverb. cap. 8. Per me reges regnant, & leges conditores iusta decernunt, per me principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. Idemque habetur Daniel. c. 4. vbi dicitur, transfert regna Deus atque constituit, & nulla est potestas nisi à Deo. c. duo sunt, 96. dist. 75 76 77 Et licet verum sit, quod prædictæ iurisdictiones à Deo proueniunt, sunt tamen inter se distinctæ & se paratae, & vt res publica recte gubernetur, fuerunt bipartitæ inter duos principes, ecclesiasticum & seculararem, quoad usum & exercitium: sunt tamen unitæ virtualiter, in Pontifice maximo, veluti homo, qui consistat ex duobus, scilicet corpore & anima. Et vira etiæ dicitur duplex, videlicet spiritualis & corporalis, & sic propter vitam spiritualem conseruandam, homo spiritualibus indiget, & propter temporalem temporalibus, & ex hac causa Reges habent potestatem super corpora, & res temporales ad vitam corpoream pertinentes veluti tempublicam ordinare, populos sibi subiectos in pacis tranquillitate seruare, patriam defendere, aduersarios debellare. Pontifices vero habent iurisdictionem temporalem, quæ ad regimen & salutem 78 pertinet animalium, & ita docet experientia optima legum interpres, vt in Clemen. ad conditorem. §. quæ quam, vbi gloss. verb. experientia, de verborum significatione.

S V M M A R I V M.

- 1 Ius patronatus transit in creditorem, quando pignori datur universitas.
- 2 Sequester habet ius præsentandi.
- 3 Contraria opinio in quæstione principali proponitur.
- 4 Ius patronatus pertinet ad eum, qui habet proprietatem vel possessionem.

PP 2 QVÆ

Practicæ Questiones

QVÆSTIO DCCXL.

Kerum sequester, pene, quem est depositum ius patronatus; habet ius praesentandi. Communis contra communem.

- 1 **S**i vniuersitas pignori detur, in qua est ius patronatus, illud transit in creditorem cui pignori datur. Ita tenet gloss. fin. in c. cum Bertoldus, de re iud. & est bonus textus pro hac sententia, in leg. eleganter. §. ff. de pign. actio. & comprobatur ista sententia ex l. 9. tit. 15. par. 1. vbi illud tenet Grego. verb. empennando, idemque videtur dicendum in questione proposita; quod sequester habeat ius praesentandi. Extratio est, quia sequester regulariter possessionem & administrationem habet earum rerum quae sequestrantur, ut in clem. vnica, de sequestr. poss. & fruct. & hanc opinionem tenet Imola, num. 11. in c. examinata, de iud. quem sequitur Paul. de Eleazaris, & alij, in d. clem. vni. & post Imol. tenet Barbac. in d. c. e. examinata, num. 68. & Felinus, in d. c. cum Bertoldus, num. 29. Rochus de Curte, de iure patrona. versi. ipse vel is à quo. questione 32. num. 71. & hanc esse magis communem opinionem dicit Cæsar Lambert. de iure patr. 2. par. art. 319. quæst. princip. 1. memb. num. 3. & 5. Selua, de beneficijs, 2. parte, questio. 9. num. 1.

Sed contrariam opinionem tenet Hostiens. in d. c. examinata, vbi Anton. & Abbas, num. 15. & esse communem opinionem tenet ibi Corset. in versic. successive queritur. Quæ opinio magis vera & recepta est, ex traditis per Greg. in d. l. 9. ver. empennando, quia ius praesentandi pertinet ad eum qui habet proprietatem, vel possessionem iuris patronatus, sed sequester (proprie loquendo) nullum habet ius, sed solum nudum ministerium: ergo sequitur, quod non possit praesentare, & praesentatio ab eo facta erit nulla, & neque recipietur ab ordinario, nec aliquem operabitur effectum.

S V M M A R I V M .

- 1 *Fur non debet furca suspendi pro primo furto.*
- 2 *Furtum est delictum priuatum.*
- 3 *Fur pro uno furto qualificato & egregio, furca suspendi potest.*
- 4 *Iura transgreedi licitum est propter atrocitatem criminis.*
- 5 *Contraria communis opinio refertur in questione principali.*
- 6 *Arbitrio iudicis relinquitur, an fur sit pro primo furto suspendendus.*
- 7 *Furtum magnum, vel parvum, arbitrio iudicis relinquitur.*
- 8 *Doctori codicem, in quo laborauit, surripere magnum furtum est.*
- 9 *Auferens rusticum porcum, auferit oculum.*
- 10 *Index debet benigniorem penam semper eligere.*